
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  22/02/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI UFFICIO RAGIONERIA

SETTORE 02 - SERVIZI PER IL 
TERRITORIO

Dalla residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  22/02/2010  al  09/03/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    76    DEL     15/02/2010 

APPROVAZIONE PERIZIA PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
PIAZZE, STRADE E VIE CITTADINE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 - SERVIZI PER IL TERRITORIO 

SERVIZIO
   SETTORE 02 - SERVIZI PER IL TERRITORIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

..............................................................................



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 2 dell'11/1/2010, dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto, in via provvisoria e fino alla data 
di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2010, all'assegnazione delle risorse ai 
diversi settori dell'Ente;

Vista  la  perizia  del  12/02/2010,  in  atti  depositata,  con  la  quale  si  riferisce  la 
necessità  di  provvedere  ad alcuni  interventi  urgenti  di  straordinaria  manutenzione delle 
piazze, strade e vie  cittadine,  da realizzarsi mediante acquisto diretto dei materiali, delle 
attrezzature,  dei  componenti  di  arredo  e  della  segnaletica  stradale   eseguendo  poi  gli 
interventi di montaggio e/o sistemazione con le maestranze comunali ed in parte affidando 
i lavori a ditte specializzate nel settore.

Visto  nel dettaglio che la suddetta perizia  prevede la realizzazione dei seguenti 
interventi:

– Abbattimento delle barriere architettoniche, con la costruzione di rampe e scivoli, il 
ripristino di quelli esistenti per raccordare i marciapiedi al piano stradale;

– Ripristino  delle  aiuole  di  piantagione  con  livellamento  della  pavimentazione  in 
autobloccanti, dei cordoli, e la costruzione di nuove aiuole dove necessario;

– Ripristino pavimentazione in porfido ed altre pietre naturali;

– Sistemazione del manto stradale, a mezzo di conglomerato bituminoso di asfalto nelle 
sue tipologie;

– Segnaletica stradale verticale con installazione di nuovi pali e  cartelli di segnalazione, 
cartelli stradali, frecce e segnali vari;

– Segnaletica stradale orizzontale con realizzazione di stalli per  disabili, parcheggi auto e 
moto, carico e scarico e segnalamenti  vari;

Verificato che l'importo complessivo della suddetta perizia di spesa, allegata quale 
parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente  Determinazione,  risulta  di  complessivi  euro 
30.000,00 dettagliatamente suddiviso come segue:

- stabilizzato di frantoio ........................... €     800,00
- sabbia 03 ................................................. €     800,00
- cemento in sacchi 325 .......................... €     800,00
- malte speciali ......................................... €  1.000,00
- porfido 20 a correre ............................. €  1.000,00
- porfido a palladiana ............................. €     500,00
- biancone di Asiago in lastre a misura var. €  1.000,00

Pratica  105  Determinazione Dirigenziale  n.  76 del  15/02/2010 pag. 2 di 6



- cordoli in cemento bianco ................... €     500,00
- cordoli .................................................... €     500,00
- betonelle ................................................ €     500,00
- grigliato .................................................. €     800,00
- asfalto pronto a freddo ........................ €  2.000,00
- asfalto pronto a caldo .......................... €  1.000,00
- emulsione .............................................. €     500,00
- pali per segnaletica verticale ................ €     800,00
- cartelli rettangolari di indicazione ...... €     800,00
- cartelli segnaletica tondi ...................... €     800,00
- frecce gialle ............................................ €     800,00
- staffe ....................................................... €     100,00
- Quota per segnaletica orizzontale ....... €10.000,00
                                                --------------
          Sommano                               € 25.000,00
- I.V.A. 20%..........................................        €   5.000,00
                                                --------------
          Totale                                € 30.000,00
                                                =========
 

Ritenuto che tale intervento rientra tra quelli  eseguibili  in economia ai  sensi del 
combinato disposto dell'art. 125, del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e 
dell'art. 4 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

Considerata  l'urgenza  di  effettuare  le  opere  e/o  forniture/servizi   come  sopra 
previsti  mediante  cottimo fiduciario  a  trattativa  diretta  con  unico  interlocutore,  previa 
indagine di mercato con  richiesta di  preventivi alle seguenti ditte specializzate nel settore, 
ai sensi dell'art. 13, 4° c., lett. d) e lett. e) del suddetto Regolamento Comunale, nonché 
l'opportunità di realizzare parte dei lavori di supporto ad alcuni degli interventi anzidetti in 
amministrazione  diretta,  avvalendosi  del  personale  appartenente  alle  unità  operative  del 
Settore ai sensi dell'art. 2 comma 2 del suddetto Regolamento:

- F.LLI ANELLI -  CATTOLICA (RN)
- ADRIATICA ASFALTI - MONTELABBATE (PU)
- ADRIATICA MARMI - SAN GIOVANNI IN MARIGNANO (RN)
- EDILPAVIM - GABICCE MARE (PU)
- A.G.B. COSTRUZIONI - PAGANI (SA)
- M.S. PLAST - CATTOLICA (RN)
- MATTEI SERIGRAFO - CATTOLICA (RN)
- BAGNESI DANTE - CATTOLICA (RN)
- EDILCONTRACT - CATTOLICA (RN)
- VANZOLINI INFISSI - SAN GIOVANNI IN MARIGNANO (RN)
- DRUDI IMPIANTI ELETTRICI - CATTOLICA (RN)
- FERRAMENTA VENTURINI - CATTOLICA (RN)
- FERRAMENTA VERNI - CATTOLICA (RN)
- VERNICI VE.BI. - SAN GIOVANNI IN MARIGNANO(RN)
- CEMPI SEGNALETICA - RICCIONE (RN)
- FRISONI SANTE PIATTAFORME - MISANO ADRIATICO (RN)
- C.B.F. FRISONI MAURO - RICCIONE (RN)
- C.T.R. FRISONI ADRIANO - RICCIONE (RN)
- COLORIFICIO SAMMARINESE - REPUBBLICA SAN MARINO
- UGOLINI PORFIDO – VIA MERCADANTE – CATTOLICA (RN)

Pratica  105  Determinazione Dirigenziale  n.  76 del  15/02/2010 pag. 3 di 6



Ritenuto  inoltre,   di  affidare  i  lavori  relativi  alla  realizzazione  della  segnaletica 
orizzontale per un importo previsto pari ad € 10.000,00 oltre all'I.V.A., alla Ditta CEMPI 
2 - Via Empoli 17 - 47838 Riccione (RN), che ha presentato la miglior offerta e   si è 
distinta già in precedenza   per la qualità del servizio svolto.

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto:

- il D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare l'artt. 10 e 125;
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia ed in particolare gli 
artt. 2 (c. 2) 4, 6, 7, 8  e 13 (c. 4, lett. d-e);
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

-  di  approvare  la  perizia  di  spesa  citata  in  premessa,  relativa  alla  manutenzione 
straordinaria delle piazze, strade e vie cittadine, da realizzarsi mediante acquisto diretto dei 
materiali,  delle  attrezzature,  dei  componenti  di  arredo  e  della  segnaletica  stradale 
eseguendo poi gli interventi di montaggio e/o sistemazione con le maestranze comunali ed 
in parte affidando i lavori a ditte specializzate nel settore;

-  di  dare  atto  che  l'importo  complessivo  della  suddetta  perizia  ammonta  a 
complessivi  €  30.000,00  (I.V.A.  compresa) ed  è  dettagliatamente  ripartito  come  in 
premessa  nell'ambito della citata  perizia, allegata quale parte integrante e sostanziale alla 
presente  Determinazione;

- di procedere all'esecuzione dei relativi interventi di perizia in regime di economia, 
ai sensi del combinato disposto dell'art. 125,  del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti 
pubblici) e degli artt. 2 (c.2) e 4 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e 
servizi  in  economia"  mediante  cottimo  fiduciario  a  trattativa  diretta  con  un  unico 
interlocutore, previa indagine di mercato con  richiesta di  preventivi alle ditte specializzate 
elencate  in  premessa,  ai  sensi  dell'art.  13,  4°  comma,  lett.  d)  e  lett.  e)  del  suddetto 
Regolamento  Comunale,   ed  in  parte  realizzando  alcuni  dei  suddetti  interventi  in 
amministrazione diretta   avvalendosi  del  personale appartenente alle  unità  operative del 
Settore;

-  di  procedere,  inoltre,  all'affidamento  dei  lavori  relativi  alla  realizzazione  della 
segnaletica orizzontale per un importo previsto pari ad  € 10.000,00 oltre all'I.V.A.,  alla 
Ditta CEMPI 2 - Via Empoli 17 - 47838 Riccione (RN); 

-  la  spesa  complessiva  di  €  30.000,00  (IVA Inclusa),  farà   carico  sul  capitolo 
11049.000  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ARREDI  URBANI  (FIN. 
PROVENTI AUTORIZZAZIONI EDILIZIE)" del bilancio 2010 -  codice Siope 2102 -;

- di individuare nella persona del Geom. Fabio Rossini, Istruttore Direttivo del 

Pratica  105  Determinazione Dirigenziale  n.  76 del  15/02/2010 pag. 4 di 6



Settore 2, il responsabile del servizio per gli atti di adempimento della presente 
determinazione. 

Cattolica,  15/02/2010  

Firma
Il Dirigente Responsabile

  Daniele Fabbri 

Pratica  105  Determinazione Dirigenziale  n.  76 del  15/02/2010 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11049000 421 2010 30000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
      

Pratica  105  Determinazione Dirigenziale  n.  76 del  15/02/2010 pag. 6 di 6


